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일 시 : 2015. 11. 27(금) 15:00

장 소 : 기획재정국장실

참석대상 : 기획재정국장, 부과과장, 징수과장, 각 팀장 및 세목담당

주요내용

인센티브 평가항목별 실적분석 (2015년 9월말 기준)

부과과 추진사항(세목별 부과 및 징수율)

징수과 추진사항(시세 체납 및 징수율)

인센티브 제고노력

기획재정국
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  2015년 제2차 세입목표 달성을 위한

2015년 9월말 기준으로 시세종합 평가항목 전반에 대해 중간실적을 점검함으로써
부진실적 및 향후 대책을 논의하여 인센티브 평가에서 우수한 성적을 거두고자 함

Ⅰ 개   요

일    시 : 2015. 11. 27(금) 15:00

장    소 : 기획재정국장 회의실

참석대상 : 기획재정국장, 부과과장, 징수과장, 팀장 및 세목담당

주요내용

항목별 2015년 9월말까지의 실적 분석

부과과 추진사항 (세목별 부과 및 징수율)

징수과 추진사항 (시세 체납 및 징수율)

인센티브 제고노력

Ⅱ 인센티브 평가항목별 실적 : 2015년 9월말 기준

세목별 부과금액 대비 징수율 :  8위

세목별 부과건수 대비 징수율 : 15위

금액대비 신장세 : 22위, 건수대비 신장세 : 25위

시 목표달성도 : 12위, 구 목표달성도 : 12위

금액대비 환급금 정리실적 :  9위

건수대비 환급금 정리실적 : 13위
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Ⅲ 세부 항목별  실적 

세목별 부과금액 대비 징수율 : 20점
                                                                        (단위 : 천원)

세  목 배 점 부과액 징수액 징수율 득 점 순 위

20 179,024,222 171,800,684 95.67 18.41 8

부 동 산 취 득 세 2 63,944,809 63,216,438 98.86 1.833 20

차 량   취 득 세 1 13,541,731 13,532,618 99.93 0.932 12

지방소득세(법인세분) 1.5 8,085,181 7,916,361 97.91 1.454 8

지방소득세(특별징수) 1.5 14,112,568 14,022,731 99.36 1.350 10

지방소득세(종합소득) 1.5 12,578,176 11,477,193 91.25 1.402 9

지방소득세(양도소득) 1.5 9,564,401 8,197,160 85.70 1.231 18

주  민  세(균등분) 2 1,536,785 1,151,942 74.96 1.720 15

주  민  세(재산분) 1 401,964 401,301 99.84 0.993 6

주  민  세(종업원분) 1 3,619,518 3,608,018 99.68 0.938 21

자   동   차   세 4 14,963,062 14,066,086 94.01 3.873 4

재산세(도시지역분) 2 31,165,999 28,922,208 92.80 1.824 7

지 역 자 원 시설세 1 5,510,028 5,288,628 95.98 0.863 14

세목별 부과건수 대비 징수율 : 20점
                                                                        (단위 : 천원)

세  목 배 점 부과액 징수액 징수율 득 점 순 위

20 806,612 706,947 87.64 17.00 15

지   방   소   득   세 6 36,733 33,997 92.55 4.906 20

자   동  차  세(소유분) 4 107,309 97,846 91.18 3.887 7

주        민        세 4 177,342 127,621 71.96 3.437 15

기                  타
(취득세,재산세,지역자원시설세) 6 485,228 447,483 92.22 4.774 17



금액․건수 대비 신장세(각 10점)

금액 대비 신장세

취득,지방소득,주민,자동차,

재산세,지역자원시설세

배 점 3년평균 징수율 2015 징수율 상승비율 득 점 순 위

10 96.18 95.97 -0.06 9.48 22

건수 대비 신장세

취득,지방소득,주민,자동차,

재산세,지역자원시설세

배 점 3년평균 징수율 2015징수율 상승비율 득 점 순 위

10 93.75 87.64 -0.98 9.40 25

시 목표달성도(10점)
                                                                          (단위 : 천원)

구  분 배 점 목표배시액 징 수 액 목표달성도 득 점 순 위

달성도 10 185,168,707 171,800,684 92.78 9.40 12

구 목표달성도(10점)
                                                                          (단위 : 천원)

구  분 배 점 목표배시액 징 수 액 오차율 득 점 순 위

달성도 10 185,168,707 171,800,684 7.22 8.80 12

금액 대비 환급금 정리실적(5점)

구  분 배 점 미환급금액 득 점 순 위

정리율 5 118,301,680원 4.60 9

건수 대비 환급금 정리실적(5점)

구  분 배 점 미환급건수 득 점 순 위

정리율 5 3,383건 4.40 13



Ⅳ  부과과 팀별 추진실적 및 계획

1 재산세 부과 징수                             (재산1팀)

징수실적 분석
   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

재  산  세 58,245 33,767 32,129 55.2 95.1 58.2 95.6

재  산  세
(도시지역분) 28,214 31,161 28,917 102.5 92.8 106.9 93.2

재산세 : 전년동기 대비 진도율 3%⇩ 징수율 0.5%⇩

도시지역분 재산세 : 전년동기 대비 진도율 4.4%⇩ 징수율 0.4%⇩

인센티브 평가실적 분석                                (단위 : 백만원, %)

평가항목 세목 배점 부과액 징수액 징수율 득점 순위

금액기준 징수율 재  산  세
(도시지역분)   2  31,161 28,917   92.8 1.824 7

금액기준 징수율 지역자원시설세 1 5,515 5,293 96.0 0.863 14

진도율 하락은 전년대비 목표액이 282억원 상승한 것이 주요 원인

징수율 하락은 재개발(흑석) 및 재건축(사당) 지역의 고지서 송달미흡 원인

추진실적(9월~11월)

9월 재산세 납부 홍보방송 실시 : 관내 아파트 108개소 2회, 구청 2회

9월 재산세 고액 납세자 징수독려 실시 : 500만원이상 468명 9,886백만원

11월 부과과 합동체납독려 후 징수과 인계 : 100만원이상 340명 1,698백만원

향후 계획(12월)

정기분 고지서 미송달자에 대한 확인 후 부과취소 후 재고지

정기분 과세자료 추가 검토로 착오분 감액 및 정정으로 징수율 제고



2 부동산취득세 부과 징수                             (재산2팀)

징수실적 분석
   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

부동산취득세 71,463 63,635 62,907 88 98.9 86.2 99.8

진도율 전년동기 대비 1.8% 상승 

징수율 전년동기 대비 0.9% 하락

태라관광(주) 9월분 부동산취득세 697백만원 체납되어 징수율 하락 

인센티브 평가실적 분석                                (단위 : 백만원, %)

평가항목 세목 배점 부과액 징수액 징수율 득점 순위

금액기준 징수율  부동산 취득세   2   63,635  62,907   98.9 1.833 20

태라관광(주) 부동산취득세 697백만원 체납되어 일시적으로 징수율 하락

되었으나, 347백만원 분납후 371백만원 징수유예 결정으로 징수율 상승 예정  

추진실적(9월~11월)

9월 부동산 취득세 6,084백만원 징수

태라관광(주) 10월 8일  97백만원 분납

태라관광(주) 10월 28일 250백만원 분납

태라관광(주) 11월 1일 6개월간 징수유예 결정

향후 계획(12월)

징수율 제고를 위한 문자 전송(적기납부 안내)

취득세 감면자에 안내문 송달(신고납부 안내)



3 자동차세 부과 징수                             (자동차세팀)

징수실적 분석
   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

자동차세 18,182 14,963 14,066 77.4 94.0 73.0 94.1

차량취득세 13,789 13,542 13,533 98.1 99.9 95.7 99.8

자동차세 : 진도율 전년동기 대비 4.4⇧, 징수율 전년동기 대비 0.1%⇩

차량취득세 : 진도율 전년동기 대비 2.4%⇧, 징수율 전년동기 대비 0.1%⇧

인센티브 평가실적 분석                                (단위 : 백만원, %)

평가항목 세목 배점 부과액 징수액 징수율 득점 순위

금액기준 징수율  자동차세   4   14,963  14,066   94.01 3.873 4

금액기준 징수율 차량취득세 1 13,542 13,533 99.93 0.932 12

건수기준 징수율 자동차세 4 107,309 97,846 91.18 3.887 7

자동차세 징수율 1차 보고대비 순위 : 6위⇒4위 (체납액1,505⇒896백만원)

차량취득세 징수율 1차 보고대비 순위 : 18위⇒12위 (체납액14⇒9백만원)

추진실적(9월~11월)

차량취득세 신고납부 : 3,638건  3,051백만원 (9∼10월)

자동차세  : 2,088건 115백만원 부과 및 자료 정비

자동차세 이전 및 감면·비과세 차량 과세자료 정비, 주소 현행화

향후 계획(12월)

자동차세 2기분의 정확한 고지서 송달 및 납세상담을 통한 징수율 제고

구홈페이지 및 소식지, 미디어보드, 현수막, 포스터등 납세홍보 철저

고지서 미송달 감액자 특별관리 : 납기내 SMS 납세안내 문자 전송  



4 지방소득세 부과 징수                             (지방소득세1팀)

징수실적 분석
   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

지방소득세 45,611 44,344 41,617 91.2 93.9 79.1 91.6

목표달성도 : 진도율 91.2% 전년 동기 대비 12.1%↑

징수율 93.9% 전년 동기 대비 2.3%↑

증감사유 : 상반기 정부 경기부양책으로 양도소득분, 종합소득분 지방소득세

징수율이 각각 전년대비 5.4%, 4.9% 상승됨

인센티브 평가실적 분석                                (단위 : 백만원, %)

평가항목 세목 배점 부과액 징수액 징수율 득점 순위

금액기준 징수율  지방소득세   6  44,344  41,617   91.2 1.359 11

건수기준 징수율 지방소득세 6 36,733 33,997 92.55 4.906 20

지방소득세(특별징수) 과세자료 정비로 징수율 99.4%로 7월대비 순위 15위→10위 증가

지방소득세(양도소득)은 세무서 수시분 증가로 징수율 85.70%로 7월대비  

순위 18위→18위 부진

추진실적(9월~11월)

지방소득세(특별징수) 과세자료정비 : 8,838건, 수시분 : 949건 / 83백만원 부과

지방소득세 감액정리 38건 / 37백만원

향후 계획(12월)

상위 고액 감액자료 발췌 후 금액기준 징수율 극복 추진

30만원 이하 미송달 체납자료 발췌 후 건수기준 징수율 극복 추진

100만원 이상 고액납세자 납기내 독려 실시하여 징수율 제고

수시분 고지서 우편 반송분 주소 재확인 및 재송달 철저



5 주민세 부과 징수                             (지방소득세2팀)

징수실적 분석

   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

주민세 5,987 5,542 5,145 85.9 92.8 70.1 92.7

진도율 전년도 대비 15.8%⇧ 서울시 순위 전년(15) 대비 상승(8)

징수율 전년도 대비  0.1%⇧ 서울시 순위 전년과 동일함(14)

인센티브 평가실적 분석                                (단위 : 백만원, %)

평가항목 세목 배점 부과액 징수액 징수율 득점 순위

금액기준 징수율  주민세 4      5,987     5,145     92.8 3.651 14

건수기준 징수율 주민세 4 177,342 127,621 71.96 3.437 15

징수율(0.1%⇧)과 순위가 전년도 대비 비슷한 수준을 유지하고 있으나

진도율이 전년대비 대폭 상승(15.8%⇧)하여 전년대비 실적 상승 전망  

추진실적(9월~11월)

폐업 및 이전 등 법인 감액 자료 정비(59건) 주민세(법균) 징수율 제고

재산분 종업원분 등 신고누락 세원 발굴 (성석의료재단 등 238건/ 104백만원)

※ 보라매병원 55천만원(종업원분) 12. 10일 납부 예정

향후계획(12월)

재산분, 종업원분 미납 세액 독려 징수율 100% 달성( 7건/ 5백만원)

현장 조사를 통한 사실상 폐업법인 정비 법균 징수율 제고

탈세 누락 세원 일제조사 추징을 통한 진도 징수율 제고(서울시자료 531건)



6 탈루·누락세원 발굴 및 인센티브 실적 제고         (법인관리팀)

추진실적
                                                                       (단위 : 백만원, %)

2015년 10월말 최근 5년 연도별 수시부과 현황

목표액
부과액

(A)
평균대비
(A-B)

최고최저제외 
평균 (B)

2014 2013 2012 2011 2010

2,039 2,066 342 (19.8%) 1,724 4,341 682 2,048 1,552 1,572

실적분석

세원발굴 목표 대비 27백만원(1.3%) 초과

최근 5년 평균 대비 342백만원(19.8%) 초과

향후계획(11월 ~ 12월)

서면조사 지속 추진 및 불성실 신고법인 직접조사

10억원 이상 고액 부동산 취득 법인 직접조사(27개 법인)

인센티브 행정사항 정리

▪ 법인 관리대장 정비(전·출입, 신설·폐업법인, 자본금, 대표자 등)

▪ 수범사례 및 시책평가자료 등 준비

 ※ 법인 세원발굴 인센티브
    ⁃ 평가항목 : 목표달성도, 세무조사 추진실적 등 4개 항목(8개 지표)
    ⁃ 평가목표 : 우수구(시상규모 : 미정)

기타 고액법인 수납내역

(주) 청민건설 : 취득세 3,033백만원(신대방 686-48)

마스턴  금융 : 취득세 997백만원(대  방 379-12)

태라관광 (주) : 취득세 697백만원(상 도 353-2)

부광약품 (주) : 취득세 228백만원(대  방 398-1)

(주)제이와이드 : 취득세 202백만원(노량진 52-40)



구 분
환급대상 환   급 미 환 급 환 급 율

건수 금 액 건수 금 액 건수 금 액 건수 금 액

합 계 216,295 32,828 212,687 32,750 3,608 78 98.33 99.75

시   세 208,113 31,464 204,558 31,388 3,555 76 98.29 99.76

구   세 8,182 1,364 8,129 1,362 53 2 99.35 99.85

Ⅴ   징수과 팀별 추진사항 보고

1 지방세 환급금 정리실적                   (세입총괄팀)

환급금 정리실적 현황

    (2015. 10월말현재)                                               (단위 : 건, 백만원, %)

실적분석

환급율 : 전년동기 대비 환급건수 0.07%⇧, 환급액  0.12%⇧

인센티브 평가실적 분석(2015.10말기준)  (단위 : 백만원, %)

평가항목 구분 배점 환급율 득점 순위
(권역별5개구청 중)

환급금정리실적
 환급건수   5 98.29 4.40 3

환 급 액   5 99.76   4.60 3

현재 5개구청 중 환급건수는 0.32%⇩ (1위 강동), 환급액은 0.04%⇩ (1위 성동)

소액 미환급금 위주로 적극 환급 추진

추진실적(9월~11월)

지방세 환급금 일제정리 추진 : 2015.11.5~11.30

오류자료, 개별주소정비 및 미환급 환급 통지서 일제발송(2,602건)

향후 계획(12월)

미환급금 통지서 일제발송 및 5년 지난 미환급금 시효소멸처리 

소액(10만원이하) 미환급자 과거 환급된 계좌에 예금주 확인 후 환급조치



2 체납자 부동산 압류 및 공매 실적관리           (38세금징수1팀)

부동산 압류

압류대상 : 체납세액 30만원 이상

추진실직 : 1,164건  2,648백만원 (2015. 11. 23 현재)

중점추진사항

- 30만원 이상 고액체납분 납부독촉 및 재산압류 

- 고액체납 납기내 후 조기 독촉고지서를 발송으로 독촉기간 단축하여    

재산압류 예고 후 압류조치

향후계획(12월)

- 12월: 2015. 9월 정기분 재산세 체납자 재산압류 실시

부동산 공매

공매대상 : 체납세액 100만원 이상 기압류 부동산    

추진목표 : 체납담당 직원별 공매의뢰 2건이상(28건)

추진실적 : 42건 378백만원 공매의뢰 (2015. 11. 23 현재)

중점추진사항

- 현년도 1,000만원이상 체납자 부동산 압류 후 2개월내 공매의뢰

- 공매예고통지를 발송하여 사전 납부 유도하여 징수실적 제고

- 공매대상 물건에 대한 실익검토

향후계획(12월)

- 12월: 현년도 1,000만원 이상 체납 부동산압류자 공매예고문 발송



3 체납차량 체납처분 실적관리                   (38세금징수2팀)

체납차량 번호판영치 및 차량공매․견인 실적 현황

   (2015. 10월말 현재)                                                       (단위 : 대, 백만원)

구   분

차량 공매 번호판 영치 견    인

목 표
실  적

목 표
실  적

목 표
실  적

대수 금액 대수 금액 대수 금액

실   적 50 29 31 2,765 3,191 1,709 50 52 56

추진실적 및 분석

번호판 영치

▪ 영치대수 : 3,191대(진도율 115.4%)로 전년동기 1,981대(90.04%) 대비 25.36%↑

▪ 징 수 액 : 1,108백만원 징수, 전년도 641백만원 대비 467백만원 초과징수

▪ 증가사유 : 1일, 1개월 영치목표제 실시로 월2회 실적분석 회의실시

견 인

▪ 실 적 : 52대(전년동기 23대)

▪ 증가사유 : 동작경찰서 지능수사팀과 공조 (대포차단속)

차량 공매 

▪ 실 적 : 29대

▪ 감소사유 : 지속적 체납독려로 4∼5회이상 체납차량 감소

▪ 자동차인도명령서 발송 및 강제견인 후 공매(오토마트)

향후 계획(12월)

자동차번호판 영치반 아침조 운영(오전 8시~9시)

자동차세 체납차량 번호판 현장부착 서비스 지속 실시



4 현년도 체납시세 징수 총괄관리               (38세금징수3팀)

현년도 시세 징수실적 현황 및 분석

   (2015. 9월말현재)                                                    (단위 : 백만원, %)

구   분
목  표

(A)
부 과
(B)

징 수
(C)

진도율
(A:C)

징수율
(B:C)

전 년 동 기

진도율 징수율

현년도 시세 188,782 179,011 171,787 91.0 96.0 87.2 95.4

전년동기 대비 시세 진도율 3.8%, 징수율 0.6% 각각 상승

부동산 거래량 증가로 취득세 세입이 전년동기 대비 증가하였고 또한 9월말

현년도 시세 체납액 4,057백만원이 징수되어 시세 진도율, 징수율 상승에 기여

인센티브 평가실적 분석                             (단위 : 백만원, 건, %)

평가항목 세목 배점 부과액 및 건수 징수액 및 건수 징수율 득점 순위

징수금액 현년도12세목 4 179,024 171,800 95.97 18.41 8

징수건수 현년도 4분류세목 4 806,612 706,947 87.64 17.00 15

징수율은 전년동기 대비 0.6% 상승하였으나 금액기준 8위, 건수기준 15위로

저조함. 다만, 태라관광(주) 697백만원 중 371백만원 징수유예(11.1일)로 회복기대

추진실적(9월~11월)

현년도 시세 체납액 3,132백만원 징수(2015.9.22~11.20)

직원별 체납액 징수목표 배시 및 납부독려 시행

공공기록정보 등록, 관허사업제한, 급여압류 예고문 등 발송

향후 계획(12월)

지방세 체납자에 대한 신용카드 매출채권 압류

나이스 신용평가정보 시스템을 활용한 체납자 금융재산 압류

체납자에 대한 납부촉구 안내문자 일제전송 등



Ⅵ  인센티브 제고 노력

시세종합 실무주임 제고대책 회의 

일    시 : 2015.11.3(화) 09:30~10:40

참 석 자 : 시인센티브 총괄팀장, 각세목 및 업무총괄담당 (13명)

회의결과 : 중점처리업무 및 특별추진사항 10항목 도출

   

연번 중점 처리업무 향후 추진사항 담당 실무주임

1
과오납환불 처리실적 분석 및 향후 방안

(금액기준 5점, 건수기준 5점)각각 11위, 15위

-금년3월이후 환급실적 파악
-부서차원의 환급정리대책 추진
(금액 및 건수 각5위권내 진입)

이지연

2 2015년 현년도 체납정리 총괄추진 방안
-현년도 체납정리 중점사항 체크
-징수과 전직원 회의 또는 메일발송

이세산

3
취득세 징수율 분석 및 부동산, 차량 체납자

현황파악. (부동산 20위, 차량 12위) 
-부과과에서도 체납정리 지원要
-고액체납 발생자제(법인관리팀)

노종환, 이동준

이민영

4
세목별 부과건수 대비 징수율 제고방안

(금액, 건수 각25점씩 배점) 금액8위, 건수15위

-건수실적고려, 11월,12월 중
현년도 고지서 집중발송 요구됨
-현년도 미압류 자료추출 배부

김형진

5
지방소득세 16위, 주민세 14위, 자동차세 4위

실무적 징수율제고 방법

-부과과 각세목 감액사유 발췌
(사망자, 폐업, 미송달 등)
-11월내 감액 및 현장조사 완료

정은경, 노용수

이민영,

6
현년도 부동산 공매추진, 자동차 영치추진방향

현년도 압류총괄 지정 등

-공매추진 일정 챙기기
-자동차6월분 체납자:영치예고장
-압류총괄 임시리더 역활(김형진)

신정우, 허필두

7
재산세(도시지역분)7위. 7월,9월 사후관리 이첩

재산세(지역자원시설세)14위.
-9월분 납기후 납부자 체크후
-고액미납자 징수독려사항 이관

가영신

8 2015회계년도 폐쇄일 변경에 따른 대처방안
-최종 정기분(12월: 자동차세)
-당연체납발생 발췌:선별적 과세
-특단의 징수율제고 아이디어발굴

이민영

이인영(자문)

9
시세입 목표액 및 구세입 목표액 추계산출

및 달성도 관리
-시세입 목표, 구세입목표의
정확한 설정을 위한 각세목 추계

이순기

10 기타 부과과, 징수과 공조업무 협의
-기타 : 2014년 일괄문자발송(안)
-재산세 9월이후 징수율 문제
9월 토지분(법인 등) 분납자..

토론

2015년 재산세 고액체납자 납부독려부 작성, 인계

대  상 : 2015년 재산세 100만원 이상체납자 340명, 2,126건, 1,774백만원

체납독려 : 전화 및 방문독려(부과과: 11.13~23) ⇨ 체납상담 조사관리 입력

독려결과 : 45명, 172건, 118백만원 징수 ⇨ 고액체납자 독려부 징수과 인계



  【부서별 11~12월중 중점추진 업무】 

부과과 소관 

자동차세 2기분의 정확한 고지서 송달 및 특단의 납기내 징수율 달성

징수율 제고를 위한 적기납부 안내문자 전송

고지서 미송달 감액자 특별관리, 반송분 고지서 주소추적 재송달 

현장 조사를 통한 사실상 폐업법인 정비 

징수과 소관 

미환급금 통지서 일제발송 및 5년 지난 미환급금 시효소멸처리

소액(10만원이하) 미환급자 과거 환급된 계좌 추적 조기입금

현년도 1,000만원 이상 체납 부동산압류자 적기공매

자동차번호판 영치반 아침조 운영(오전 8시~9시)

지방세 체납자에 대한 신용카드 매출채권 압류

나이스 신용평가정보 시스템을 활용한 체납자 금융재산 압류

체납자에 대한 납부촉구 안내문자 일제전송 등

Ⅶ 행정사항

제3차 시세종합 인센티브 대책보고회 개최 : 2015. 12월 중

평가기간 변경 안내 

변경 전 : 2015. 1. 1 ~ 2016. 2. 28

변경 후 : 2015. 1. 1 ~ 2015. 12. 31

인센티브 실적 평가 : 2016. 4월 중 

붙임 1. 시세종합 평가 항목 및 지표 1부.

2. 추진실적(2015. 9월말) 1부. 끝.


